Ad primum ergo dicendum, quod non dicuntur esse in loco quasi ex loco corporali aliquid recipientes, sed quasi circa locum operantes aliquid propriatis loci consonum.

Ad secundum dicendum, quod inter alia corpora generabilia et corruptibilia ignis est subtilissimus, et plus habet de luce unde Angelis obtenebratis non competit: unde magis Deus et boni Angeli secundum metaphoras ab igne sumptas de-

(1) *Al. quin aversio.*

(2) Non de ipsomet Pythagora, sed solummodo de quibusdam Pythagorice in Italia degentibus id Philosophus dicit, ut præced. text. 72, sive cap. 15, et apud S. Thom. lect. 20 expressissime videtur est (Ex edit. P. Nicolai).

(1) Bedae scilicet, paulo aliis verbis: *Ubicumque sint, flammam tormenta tecum ferunt* (Ex edit. P. Nicolai).

scribuntur, ut dicit Dionysius (in fine cœl. Hierar.). Pythagoras autem loquitur de igne quem in medio universi ponebat, ut ibidem dicitur, et hunc nos dicimus esse ignem inferni, qui est horridus et tenebrosus, et locus poenalis daemonum.

Ad tertium dicendum, quod pars aeris juxta terram est lucidior et calidior ea quae est in media regione aeras: quia ex reflexione radiorum solis multiplicatur splendor et calor in aere qui est juxta terram: unde vapores resoluti ex aqua et terra elevantur, et ubi inventur minor calor propter distantiam a loco reflexionis, vapor ille dimittitur naturae suae, unde infrigitudo et condensatur, sicut aqua calefacta separata a calefaciente: et propter hoc locus ille est frigidus et tenebrosus, et exinde descendunt pluviae et grandines, et venti, et bujusmodi. Et ideo ratio supponet falsum.

Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod circa nos sunt, nullo modo eorum poena minuitur; nisi quod sibi poenale astimant non posse nobis nocere, sicut quando in inferno sunt.

Ad quintum dicendum, quod error gracerorum est ponentium nullam animam ante diem iudicii neque in infernum neque in caelum ire: et est derivatus a fabulis Pythagorici Poetarum, qui ponebant animas occisorum circuire sepulcrum usque ad vindictam mortis, et iterum non redire ad comparem stellam ante completum periodum vitae, quae ante terminum immaturi (1) morte finita est. Sed quod statim animae damnatorum ad inferna descendunt, probatur in littera ex iustis, qui illuc descendebant, et Job 21, 15: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Lue. 15, 22: Mortuus est dives, et sepultus est in inferno.* Et similiter quod sancti statim in celos ascendunt, probatur ex hoc quod habetur 2 Corinth. 3, 1: *Scio enim quod si terrestris domus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus.* Et tamen utrique circa nos aliquando apparent ad utilitatem nostram, sicut Angeli beati hinc ad nos accedunt. Nec est simile de animabus damnatorum et daemonibus; quia daemones secundum gradum naturae suae constituti erant supra nos, ut ex eis aliqua utilitas nobis proveniret; nec hoc omnino per eorum peccatum deperire debuit: unde datu sunt nobis in exercitu, quod animalibus non competit.

Ad sextum dicendum, quod pocidam dicunt pocnam sensibilem ipsorum daemonum dilatam esse usque ad diem iudicii; sed hoc videtur esse et contra sanctorum auctoritates, et contra rationem divinæ justitiae, quae statim animas damnatorum poenæ infernalis ignis adjudicat, quarum tamen peccatum non est major peccato daemonum. Et ideo alii dicunt, quod in igne infernali semper ardent, quem etiam semper secum deferunt; non tamen ignis ille alia corpora comburit, quia agit ut instrumentum divinæ justitiae in illa tantum quae ad talen poenam audienda sunt. Sed cum sint incorporei, non videtur probable quod ignem corporalem secum deportent. Unde dicendum, quod semper igne infernali ardent, non tamen eis semper praesente secundum locum; quia non agit corporali modo calefaciendo et desecando, sed modo spirituali: unde non requirunt determinata distantia, sicut in actione corporali.

(1) *Al. adhærel.*
(2) *Al. considerant.*
(3) *Al. forte removetur: ut et infra est.*

(1) *Al. in natura.*
S. Th. *Opera omnia. V. 6.*

Ad septimum dicendum, quod tria dicta loca dehentur euilibet daemoni secundum diversas conditiones, ut dictum est.

ARTICULUS IV.

Utrum in daemonibus sit ordo.
(1 p., qu. 109, art. 1.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod in daemonibus non sit ordo. Dicitur enim Job 10, quod in terra miseraria et tenebrarum nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Illius autem terrae daemones sunt incolae. Ergo, in eis non est aliquis ordo.

2. Praeterea, in quibuscumque est ordo prælationis, est aliqua concordia pacis. Sed daemones videntur esse discordes: quia, ut dicitur Proverb. 15, 10, *inter superbos semper sunt iuraria.* Ergo etc.

3. Praeterea, ordo prælationis cuiuslibet est secundum aliquam regulam juris. Sed voluntas daemonum nullo jure dirigi potest. Ergo non potest in eis esse ordo prælationis.

4. Praeterea, superiores daemones gravius peccaverunt secundum quod naturalia meliora acceptant, per quae stare possent. Sed illi qui magis peccaverunt, gravius debent puniri. Ergo non videtur probabile quod prælationem super alios accepterint.

5. Praeterea, inter homines damnatos non potest aliquis ordo prælationis. Sed hominem damnatorum et daemonum est una damnatio. Ergo videtur quod nec in daemonibus sit aliquis ordo.

6. Contra est quod dicitur Job 61, de squamis Leviathan, per quas membra diaboli significantur, quod *tua uia adhaerbit* (1), et *tenentes se nequaquam separabuntur.* Ergo videtur quod sit inter eos aliqua concordia, et ordo prælationis.